



JUSTITS MINISTERIET

Dato: 8. april 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Amanda Alberte Heino
Stilling
Sagsnr.: 2020-490-0254
Dok.: 2376900

Status for gennemførelse af initiativerne fra det grønlandsk-danske tværgående arbejde om udsatte børn og unge i Grønland

Justitsministeriet er af Departementet for Børn, Unge og Familier (GL) til brug for det kommende chefgruppemøde den 25. april 2022 hhv. styregruppemøde den 6. maj 2022 blevet anmodet om at oplyse status for gennemførelse af de initiativer, som anbefalingerne fra den fælles grønlandsk-danske arbejdsgruppe har udmøntet sig i. Initiativerne har til formål at forbedre forholdene for udsatte børn og unge i Grønland.

Arbejdsgruppens anbefalinger blev offentliggjort i rapporten ”Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland” i august 2020, og blandt dem var fem anbefalinger på Justitsministeriets område:

- En anbefaling om at forhøje foranstaltningsniveauet i sager om voldtægt af børn ved samleje og andet seksuelt forhold.
- En anbefaling om oprettelse af en dedikeret enhed i Grønlands Politi til en styrket indsats mod seksuelle overgreb mod børn.
- En anbefaling om etablering af behandlingspladser i Anstalten i Nuuk.
- En anbefaling om programindsats for indsatte i Kriminalforsorgen i Grønland dømt for seksualforbrydelser.
- En anbefaling om integration af Kriminalforsorgen i Grønland i Behandlingsnetværket.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Anbefaling om at forhøje foranstaltningsniveauet i sager om voldtægt af børn ved samleje og andet seksuelt forhold

Et af initiativerne fra det tværgående samarbejdes er at skærpe foranstaltningsniveauet med 50 pct. for voldtægt af en person under 18 år ved samleje eller andet seksuelt forhold efter kriminallovens § 77, stk. 1, nr. 1-3.

Justitsministeriet har på den baggrund udarbejdet et lovforslag, der bl.a. har til formål at gennemføre initiativet.

Lovforslaget (nr. L 126) er fremsat for Folketinget den 9. februar 2022. Der er lagt op til, at den pågældende lovændring skal træde i kraft den 1. juli 2022.

Anbefaling om oprettelse af en dedikeret enhed i Grønlands Politi til en styrket indsats mod seksuelle overgreb mod børn

Det indgår i aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023, at der skal etableres en dedikeret enhed til håndtering af seksuelle overgreb mod børn i Grønland. Justitsministeriet kan i den forbindelse oplyse, at Grønlands Politi har etableret en sådan enhed ("overgrebssektionen").

Grønlands Politi har oplyst, at overgrebssektionen pr. 1. januar 2022 består af en politikommissær, en juridisk anklager, en AC-medarbejder, en administrativ medarbejder og ni politiuddannede medarbejdere. Overgrebssektionen har således været fuldt bemandet siden den 1. januar 2022.

Anbefaling om programindsats for indsatte i Kriminalforsorgen i Grønland dømt for seksualforbrydelser

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at direktoratet i samarbejde med Kriminalforsorgen i Grønland har udviklet og implementeret programindsatserne og undervisningsmaterialet, ligesom relevant personale er blevet uddannet. Det første forløb er påbegyndt medio februar 2022 og kører aktuelt.

En programindsats er et konkret program, som de indsatte skal gennemgå. Programindsatsen skal understøtte og optimere den kriminalpræventive indsats over for personer dømt for seksualforbrydelser på baggrund af kendte metoder for målgruppen.

Anbefaling om etablering af behandlingspladser i Anstalten i Nuuk

Justitsministeriet har udarbejdet et lovforslag, der bl.a. har til formål at skabe hjemmel til at fravige nærhedsprincippet, så seksualforbrydere kan overføres til Anstalten i Nuuk, hvor der etableres behandlingspladser med henblik på at forebygge yderligere seksuelle overgreb.

Lovforslaget (nr. L 126) er som nævnt ovenfor fremsat for Folketinget den 9. februar 2022.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der er etableret struktur og procedurer i Kriminalforsorgen i Grønland, og at behandlingspladserne i Anstalten i Nuuk er taget i brug den 14. februar 2022 inden for rammerne af den nuværende lovgivning.

Anbefaling om integration af Kriminalforsorgen i Grønland i "Behandlingsnetværket"

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der er udarbejdet en samarbejdsaftale med Behandlingsnetværket. Samarbejdet er i gang, og psykologerne i Anstalten i Nuuk har løbende møder med Behandlingsnetværket, som bl.a. omfatter supervision og træning i visitation af sædelighedsdømte til sexologisk udredning- og behandling.